

Medlemmer, for efter den tidligere Beslutning at føre Tilsyn med Ansættelsen af Markbespladsen. Dertil valgtes Frich og Nielsen. (See Mødet 14de Juli).

^{160/1869.} Det i forrige Aar nedsatte Udvalg af Medlemmer af Amtsraadet og Byraadet, til at varetage det Fornødne med Hensyn til Kongens og Dronningens Tilstedeværelse i Aarhus den 20de September 1869, fremlagde det nu affattede Regnskab, hvorefter Udgiften for Byens Bedkommende havde været 1009 Rb. 5 Mk. 12 p.

^{190/1869.} Det meddelees, at Skoledirectionen havde approberet Byraadets Indstilling under 29de December 1869 om Fordelingen af det Beløb, som skulde tillægges Lærernes Lønninger i Anledning af, at Lærertallet var steget til 19.

^{23/1870.} I Anledning af en Indstilling fra Kammerraad Honum angaaende Skyldfættningen af den forrige saakaldte Suhrs Plads, besluttede man at indsende Kortet over Pladsen til Ministeriet, men formeenste det unødvendigt at indhente dettes Afgjørelse af, om Skyldfættning af Toldkammerbygningens Grund skulde finde Sted, da Loven ikke fritager offentlige Bygninger for Hartkornsskat. (See Mødet 3die Marts).

^{29/1870.} Et af 10 Patrouillebetjente indsendt Andragende om et aarligt Tillæg til deres Løn, fandt man ikke Anledning til at bevilge.

Mødet den 24^{de} Februar.

— Til Medlem af Forligscommissionen for Aarhus Amts 1ste Forligskreds for de næste 6 Aar valgtes paany exam. jur., Auktionsholder Fr. Nellemann.

^{194/1868.} Da der under 2den Februar 1870 var udkommen en Lov, hvorved Aarhus Commune bemyndiges til paa ustemplet Papir at udstede Obligationer, lydende paa Ihændehaveren eller paa Navn, for et Laan af 300,000 Rb. nominel Capital, optaget til Bestridelse af Udgifterne ved forskjellige, deels paatænkte, deels allerede paabegyndte communale Foretagender, for hvilket Laan der er udstedt en Hovedobligation med Lovbefuldet Stempel, havde Borgmesteren gjort Henstilling om de Foranstaltninger, der i Henhold til den under 10de Juli 1869 udstedte Hovedobligation, hderligere maatte træffes til Realisation af Laanet hos „Bikuben“.

Det overdroges Udvalget for Kasse- og Regnskabsvæsenet i Henhold til Hovedobligationens Bestemmelse at forsyne Partialobligationerne og

de, dertil hørende Coupons med Underkrift, og at træffe de øvrige fornødne Foranstaltninger til Aaenets endelige Berigtigelse.

(Følge den udlomne Lov kan Transport af de paa Navn udstedte Obligationer skee ved Paategning uden Brug af stemplet Papir.) (See Mødet 4de August).

^{25/1869.} Da Ministeriet ikke havde fundet sig tilfreds med den i 1869 optagne Taxationsforretning over Exerceerpladserne og havde begjæret en Overskjonsforretning afholdt, besluttede man at lade en saadan foretage. (See Mødet 7de April).

^{30/1870.} Det overdroges Buchheister og Frich, critistt at gennemgaae Havneregnskabet for 1869 i Henhold til Reglementet for Forvaltningen af Aarhus Havn. (See Mødet 17de Marts.)

^{34/1870.} I Henhold til Indenrigsministeriets Circulaire af 8de Januar 1870, hvori begjæredes Byraadets Forslag til en Havne- og Brotaxt for Aarhus Kjøbstad for de næste 5 Aar fra 1ste April 1870 at regne, vedtog man efter Havneudvalgets Betænkning et Forslag til Taxterne, efter hvilket disse i det Væsentlige forblev uforandrede.

Derimod gjorde man Forslag til en Bestemmelse om, at gennemgaaende Gods, der fra Skibe opløses directe i Jernbanevogne til videre Forsendelse fra Aarhus, eller som fra Jernbanevogne aflades directe i Skibe til Afgang fra Aarhus, kun skulle erlægge 50 % af de ellers gjældende Vareafgifter.

Skjøndt denne Nedsættelse vistnok i den første Tid vilde forringe Havnens Indtægter endeel, var der dog ingen Tvivl om, at den vilde bidrage til at drage en Deel af Trafiken over Aarhus, og navnlig vilde faae Indflydelse paa Forsendelsen af Korn og Kul, af hvilke Varer der herigjennem forsendes en meget betydelig Deel.

Der blev stillet Forslag om en yderligere Nedsættelse til 2 β pr. 100 β d. af alt Transitgods, forsaavidt Taxterne ikke maatte være lavere; men da der udtaltes Frygt for, at en saa stor Nedsættelse i en altfor høi Grad kunde formindste Havneindtægterne, og da det bemærkedes, at Sagen altid senere kunde bringes frem igjen, naar det viste sig, at ingen Formindstelse af Indtægterne fandt Sted, frasaldtes Forslaget.

Endvidere vedtog man at indstille, at der fremdeles maa svares Litspenge, og at disse ikke, som af Ministeriet foreslaaet, drages ind under Skibsafgifterne, da en Forhøielse af disse let vilde kunne virke skadeligt paa Søgningen til Havnen.

^{37/1870.} Udvalget for Skolevæsenet havde henstillet, om det maatte ansees for rigtigt istedetfor den ved Overlærer Papes Død ledigblevne Skolelærerpøst at oprette 2 Overlærerpøster ved Friskolen, een for Dreng- og een for Pigeafdelingen. Dette blev ved Afstemning forkastet.

Derimod vedtog man gennem Stoledirectionen at indgaae til Ministeriet med Indstilling om, at Stoleplanen af 1847 forandres saaledes, at Overlærerne ved Borger- og Friskolens forskjellige Afdelinger for Fremtiden ansættes i Overensstemmelse med Loven af 8de Marts 1856 § 9.

Man besluttede fremdeles at indstille, at den i Ministeriets Resolution af 19de August 1856 fastsatte Løn for Overlærerne nedsættes til 300 Rdl., foruden Bygtillæg og andre Emolumenter. (See. Mødet 12te Mai.)

Mødet den 3^{die} Marts.

²²⁶/₁₈₆₇. I Anledning af et Andragende fra Bestyrelsen for Stiftsbibliotheket om at erholde et fast aarligt Tilskud af Communen for at sikke Bibliothekets Bestaaen, udtaltes det, at selv om Byraadet vedtog at bidrage til det med et temmelig betydeligt Tilskud, vilde det dog være umuligt igjen at bringe det paa Fode, da der siden 1828 ikke var bleven anskaffet nye Bøger, hvorhos det gjordes gjældende, at den private Godgjørighed, paa hvilken Bibliotheket desuden maatte regne for Sikringen af dets fremtidige Bestaaen, var tagen i Beslag i saamange Retninger — og paa dette Omraade navnlig ligeoverfor Folkebibliotheket — at man vistnok ikke fra den Side vilde kunne vente nogen tilstrækkelig Hjælp.

Byraadet besluttede derfor at nægte at bidrage med noget som helst Tilskud.

⁶⁴/₁₈₆₉. Da Indenrigsministeriet nu havde approberet, at der maatte afstaaes en Deel af Borgmesterembedets Jordlob Matr. Nr. 1a til Forening med Matr. Nr. 12 (Jeronimusbakken), blev det overdraget Ræmneren, efterat den fornødne Udstyknings havde fundet Sted, at udsærdige Skjøde paa det fraskilte Jordstykke til Borgmesterens Underskrift.

²³/₁₈₇₀. Efter Kammerraad Honums Begjæring blev Sagen om Skuldsætningen af den tidligere saakaldte Suhrs Plads, der nu tildeels var udlagt til Gade, indstillet til Ministeriet i Forening med Skuldsætningen paa den ny Toldkammerbygning.

⁴³/₁₈₇₀. Fra Directeuren for de jødiske-spenste Jerubaner var indgivet Forslag til Anlæg af et Havnepor ad den søndre Havnemole.

Efter Planen, der var ledsaget af Tegning, skulde Sporet stilles fra Trækbanen lige ud for Svineslagteriet og derafra føres over et Stykke af dettes Grund og Havnens Oplagsplads til en Dreieffive ved det nye lille Toldopsynshuus, hvorfra igjen skulde forgrene sig Spor, deels langs med